Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Ekonomická fakulta

Katedra aplikované matematiky a informatiky

Bakalářská práce

Sociální sítě a jejich marketingový

potenciál u malých a středních firem

Vypracovala: Tereza Mráčková

Vedoucí práce: doc. Ing. Ladislav Beránek, CSc.

České Budějovice 2016

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně pouze s

použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47 zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím

se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského

práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž

elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb.

zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby

kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s

databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem

vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

11. 4. 2016

………………………… …………………………….

Datum Podpis

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucímu bakalářské práce doc. Ing. Ladislavu Beránkovi,

CSc. za nasměrování, poskytnuté cenné rady a připomínky v průběhu zpracovávání

práce.

6

Obsah

1. Úvod .......................................................................................................................... 8

1.1. Cíle práce............................................................................................................ 9

2. Literární rešerše ....................................................................................................... 10

2.1. Charakteristika sociálních sítí .......................................................................... 10

2.2. Historie sociálních sítí ve světě ........................................................................ 11

2.3. Historie sociálních sítí v ČR............................................................................. 13

2.4. Typy sociálních sítí .......................................................................................... 13

2.4.1. Facebook ................................................................................................... 13

2.4.2. Twitter ....................................................................................................... 17

2.4.3. LinkedIn .................................................................................................... 20

2.4.4. Instagram................................................................................................... 21

2.5. Internetový marketing ...................................................................................... 23

2.5.1. Plošná reklama .......................................................................................... 24

2.5.2. PPC systémy ............................................................................................. 25

2.5.3. CPE a CPF reklama .................................................................................. 26

2.6. Marketing na sociálních sítích.......................................................................... 26

2.6.1. Důvěra ....................................................................................................... 27

2.7. Definice malých a středních podniků ............................................................... 27

3. Metodika .................................................................................................................. 29

4. Analýza PROSTOR – design s. r. o......................................................................... 31

4.1. Definice společnosti ......................................................................................... 31

4.2. Rozhodnutí vstupu na Facebook ...................................................................... 33

4.3. Kdo se stará o Facebookový profil................................................................... 33

4.4. Využívání Facebooku....................................................................................... 33

4.5. Vzniklé změny z užívání Facebooku ............................................................... 34

4.6. Vstup na jiné sociální sítě................................................................................. 34

4.7. SWOT analýza ................................................................................................. 34

4.8. Návrh zlepšení užívání Facebooku .................................................................. 35

4.9. Návrh využívání dalších sítí ............................................................................. 35

5. Dotazníkový průzkum ............................................................................................. 37

5.1. Otázky a výsledky ............................................................................................ 37

5.2. Zhodnocení hypotéz ......................................................................................... 43

6. Závěr ........................................................................................................................ 46

7

I. Summary .................................................................................................................. 48

II. Seznam použitých zdrojů......................................................................................... 49

III. Seznam obrázků, tabulek a grafů ......................................................................... 53

IV. Seznam příloh ...................................................................................................... 54

V. Přílohy...................................................................................................................... 55

8

1. Úvod

V dnešní době jsou sociální sítě naprostou samozřejmostí. Na sociálních sítích jsou

zaregistrováni téměř všichni mladí lidé a přibývá i těch starších. Spousta z nich tráví

především na Facebooku několik hodin denně. Lidé využívají sociální sítě nejen kvůli

komunikaci se svými přáteli, ale protože chtějí vědět, co se ve světě děje. Pro firmy se

tak stávají sociální sítě ideálním prostředkem pro předvádění svých produktů.

Firmám vzniklo s příchodem internetu mnoho nových možností ohledně toho, jak

se můžou propagovat. Už to dávno nejsou jen časopisy, noviny, billboardy a tak

podobně. S vynalezením internetu firmy začaly experimentovat s vlastními www

stránkami, kde mohly prezentovat svojí firmu online. Firmy mohou vytvářet reklamní

kampaně v různých vyhledávačích a kdekoliv na webových stránkách odkazujících na

jejich vlastní stránky. Při vzniku prvních sociálních sítích, jim firmy z počátku

nevěnovaly moc velkou pozornost. V okamžiku kdy se sociální síť Facebook rozšířila

do celého světa, vzniká firmám skvělá příležitost jak se zviditelnit.

Teoretická část bude proto zaměřena nejprve na charakteristiku těchto sítí, jejich

rozvoj a vývoj od prvních sítí a také bude popsáno, jaké existují české sociální sítě. Poté

budou podrobněji popsány ty nejpoužívanější sítě a bude u nich uvedeno, jakým

způsobem mohou firmy své produkty a činnosti prezentovat. Na sociálních sítích

mohou firmy vytvářet jen bezplatnou reklamu. Není to klasická reklama, firmy si pouze

vytvoří svoji stránku a přidávají a píší o sobě příspěvky a nejrůznější informace. Na

většině sítí potom firmy můžou platit za to, aby se příspěvky zobrazovaly cílovým

skupinám. Druhá možnost je využívání placené reklamy, firmy finančně podpoří

vybrané příspěvky. Sociální sítě tak vytvářejí skvělý potenciál pro marketing. Tuto

problematiku řeší mnoho firem. V dnešní době už je spousta firem na sociálních sítích

zaregistrována. Ale i přesto si několik firem stále nenašlo cestu k sociálním sítím.

Někteří se stále rozhodují, zda začít inzerovat na sociálních sítích, zda se jim to vyplatí

či nevyplatí.

Praktická část se bude věnovat definování konkrétní společnosti, a to Prostor-

design s. r. o. Tato firma se aktivně věnuje svému profilu na Facebooku. Bude popsán

mimo jiné její vstup na tuto sociální síť a budou prozkoumány její aktivity na této síti.

Bude navrženo další možné využití sociálních sítí. Také bude proveden návrh, jak

vylepšit své prezentování na sociální síti Facebook u firmy Prostor-design a dále bude
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navrženo, jak by mohla využívat sociální síť Instagram, která je v dnešní době hodně

populární. Firma má pěkné produkty, které může vizuálně prezentovat. V další části

práce bude zjišťováno, jaké množství firem je na sociálních sítích a k čemu ji

doopravdy využívají. Práce popíše, jaké z toho firmy mají výhody, a případně z jakého

důvodu nechtějí používat sociální sítě. Tato druhá část práce bude obsahovat

dotazníkové šetření.

1.1. Cíle práce

Cílem této práce je analyzovat vybranou firmu a podle zjištěných informací

vytvořit návrh využívání nebo návrh zlepšení využívání sociálních sítích v oblasti

marketingu pro danou firmu. Druhým cílem je zjistit, zda malé a střední firmy využívají

sociální sítě. Práce bude obsahovat přehled o tom, k čemu firmy sociální sítě využívají a

jaké výhody či nevýhody jim využívání sítí přináší.
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2. Literární rešerše

Problematika sociálních sítích se neustále mění a vyvíjí, proto bylo nejrozumnější

používat z převážné části aktuální internetové články. V oblasti marketingu pak bylo

čerpáno i ze třech tištěných knih a také z elektronických článků. Nejčastěji bylo čerpáno

z článků nacházejících se na českém serveru Lupa a Technet. Veškeré použité zdroje

jsou uvedeny na konci práce v seznamu použitých zdrojů.

2.1. Charakteristika sociálních sítí

Sociální síť je definována jako webová služba, která umožňuje jednotlivcům

vytvořit si veřejný nebo soukromý profil v rámci ohraničeného systému, vytvářet si

seznam přátel, s nimiž sdílí své příspěvky. Povaha a vlastnosti se částečně liší u každé

sociální sítě. (Boyd, D. M. & Ellison, N. B., 2007)

Sociální sítě mění způsob, jakým se lidé mezi sebou snaží spojit. Rychle se rozvíjí,

jsou již dostupné ne jen na webovém rozhraní, ale také na mobilních telefonech.


[…]


vypočítala podle rovnice chí kvadrátu χ2 =
(32−29)2

29
+

(10−13)2

13
= 0,31 + 0,69 = 1.

Hodnota 1 je menší než kritická hodnota pro 1 stupeň 3,84, a proto hypotézu nelze

zamítnout.

3. Hypotéza

Všichni z těch, co používají síť, mají stránku na Facebooku. Menší část firem

používá ještě jinou sociální síť.

Hypotéza se potvrdila. Facebook používají všichni, co mají nějakou sociální síť, a méně

než polovina z nich je zaregistrována ještě jinde.

4. Hypotéza

Většina si založila stránku či profil na sociální síti, protože zde chce přidávat

příspěvky a mít tím zadarmo reklamu.

Hypotéza se potvrdila. Z tohoto důvodu se na sociální síť zaregistrovalo 87,5 %.

5. Hypotéza

Placenou reklamu využívá malé procento firem.
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Hypotéza se potvrdila. Placenou reklamu využívá 21,9 %.

6. Hypotéza

Žádná firma nemá s využíváním sítí problémy.

Hypotéza se vyvrátila. 16 % firem uvádí nějaké problémy.

7. Hypotéza

Firmy za reklamu na sociální síti neplatí více než za reklamu jinde.

Hypotéza se vyvrátila. Jedna firma má na reklamu na sociální síti až 80 % náklady

k celkovému marketingu ve firmě.

8. Hypotéza

Většina firem si myslí, že je marketing na sociálních sítích účinnější než jakýkoliv

jiný marketing.

Hypotéza se vyvrátila. Jen 45 % dotázaných firem, kteří jsou na sociálních sítích, si

myslí, že je marketing na sociálních sítích účinnější.

9. Hypotéza

Z těch, co nejsou na sociální síti, se chce většina zaregistrovat v budoucnu.

Hypotéza se vyvrátila. Pouze 20 % to má v plánu.

10. Hypotéza

Polovina firem, které nechtějí být na sociální síti, sítím nedůvěřuje.

Hypotéza se potvrdila. Přesně 50 % firem sítím nedůvěřuje.
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6. Závěr

Sociální síť je služba, která se neustále rozvíjí a má jistou budoucnost. V počátku

sociálních sítích lidé neustále vynalézali jiné alternativy, až se sociální síť Facebook

uchytila a udržela na vrcholu už 12 let. Spolu s Facebookem se daří ještě Twitteru, který

je svým způsobem originální. Stále populárnější je Instagram. Přibývá stále více nových

uživatelů, kteří spadají do nejrůznějších cílových skupin pro marketing podniků. Hodně

podniků si tuto věc uvědomuje a tak přibývá na sociálních sítích i firem.

Podle mého průzkumu většina z firem již nějakých způsobem na sociálních sítích

disponuje a snaží se na sebe upozornit. Bohužel jen malé procento z nich využívá

sociální sítě k placeným reklamám, které ovšem nemusí být vůbec finančně náročné a

přesto mohou firmám pomoci se zviditelnit a prezentovat se. To větší procento využívá

sociální síť především k propagaci firmy pouze obyčejnými příspěvky a ke komunikaci

se zákazníky, sociální síť je pro ně služba, na které mohou zdarma provádět v určité

míře marketingové aktivity. Nicméně stále existuje menší procento firem, kteří

marketing na sociálních sítích provádět nechtějí, protože sítím nedůvěřují, a protože si

myslí, že by jim to v ničem nepomohlo.

Nejčastější sociální sítí u firem je samozřejmě Facebook, který je nejrozšířenější a

nejoblíbenější. Marketing je na něm ze všech sítí nejjednodušší, i vzhledem k počtu

uživatelů, které Facebook má. Některé firmy ale hledají další a další cesty, jak se mohou

spojit se zákazníky, a zkouší proto i jiné sítě jako například Instagram, Twitter,

Google+. LinkedIn české firmy zatím moc nevyužívají.

Většina firem má navíc z používání sítí výhody, takže starání se o sociální sítě

určitě není jen ztráta času. Výhody mají především firmy, které se o své stránky starají,

to, že je mezi těmito dvěma proměnnými závislost, jsem prokázala v první hypotéze.

Získávají skrze sociální sítě nové zákazníky, povědomí o jejich značce stoupá,

Facebook umožňuje snadnější komunikaci se zákazníky, dostávají recenze od uživatelů

a podobně.

Podle mého názoru je marketingový potenciál na sociálních sítích vysoký,

obzvláště pro malé a střední podniky, které nemají velké finance na reklamu. Na

sociálních sítích je neuvěřitelné množství lidí, které lze svými příspěvky a aktivitami

oslovit a zaujmout. Mimo jiné sociální síť funguje jako komunikační nástroj, je tedy

možné získat zpětnou vazbu od zákazníků. Uživatelé tráví spoustu času na sociálních
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sítích, prohlíží si na nich různé novinky, čtou recenze svých kamarádů. Právě recenze

nebo doporučení od přátel dokáže člověka hodně ovlivnit. A právě to sociální síť

snadno umožňuje.
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I. Summary

The work is focused on the use of social networks by small and medium sized

businesses. The theoretical part first discusses the history and description of selected

social networks. For four most popular networks, Facebook, Instagram, Twitter and

LinkedIn, it described how the company can advertise. The work is described paid

forms of advertising in these four social networks. It is described what method of

paying for ads and ad placements exists.

The practical part is divided into two parts. The first section analyzes the chosen

company. The work is included an interview with the managing director of the company

and on the basis of this interview and self-exploration firm is executed proposal to

improve the use of Facebook and other social networks. The second part of the work is

focused to the questionnaire survey. It was created 10 hypotheses, and using them was

written questions. Hypotheses are after collect a sufficient number of responses

evaluated.

Key words: social networks, Facebook, Twitter, Instagram, LinkedIn, marketing,

propagation, analyze, interview, questionnaire
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