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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 2.0
2. Logická struktura práce 2.0
3. Naplnění cíle práce 2.0
4. Metodický postup 2.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.5
6. Praktický přínos práce 2.0
7. Práce s literaturou 2.0
8. Formální stránka 2.0

Závěr

Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Autorka se zabývá možnostmi využití sociálních sítí v marketingu. Autorka splnila cíle práce, avšak
v některých oblastech by bývalo chtělo provést důkladnější analýzy. Autorka používá i kvantitativní
nástroje (hodnocení hypotéz), ale poměrně sporadicky. Literární rešerše mohla být také
důkladnější, téma je v literatuře poměrně dost diskutované. Také aplikace, analýza a návrh využití
sociální sítě pro marketingové účely společnosti PROSTOR – design s. r. o. mohla být podrobnější
a lépe provedená. Doporučuji práci k obhajobě a hodnotím známkou velmi dobře.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Jak a na základě jakých informací byste stanovila cíle marketingové komunikace společnosti
PROSTOR – design s. r. o. prostřednictvím sociální sítě?
2. Jak by zněly alternativní hypotézy u hypotéz 1 a 2. Je hypotéza 2 správně formulována?

Datum: 10.05.2016 Podpis oponenta bakalářské práce